
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Terça-feira 01 de Junho de 2021 - Ano IX - Edição 1978 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  

DECRETO Nº 092/2021 – GP 
 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.631.730,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela 

Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

1.631.730,00 (um milhão, seiscentos e trinta e um mil, setecentos e trinta reais) às dotações 

especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 23 de abril de 2021. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.631.730,00  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  69.900,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  69.900,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 9.900,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 60.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  155.384,00  

 1008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS 
PRECATÓRIOS  155.384,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 155.384,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  127.570,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  23.570,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.570,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 17.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  104.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 3.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 101.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.011.144,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 1021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  8.236,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 8.236,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  304.553,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 304.553,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  111.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 111.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  587.355,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 35.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12142100 0001 549.610,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 2.745,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  27.386,00  

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL  11.205,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 11.205,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- CRECHE  16.181,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 16.181,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.400,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.400,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  13110000 0001 1.400,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  242,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  242,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 242,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  237.504,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  204.904,00  

 
 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 70.800,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 16.104,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 118.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  32.600,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 32.600,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.200,00 

Anexo II (Redução)  1.631.730,00  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  69.900,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  20.628,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 999,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 999,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 9.999,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.633,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.999,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  24.976,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 8.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 2.980,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 999,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

15.996,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 2.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 999,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  1.498,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 999,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  2.804,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 408,00 

 1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS 
EQUIPAMENTOS  3.998,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.999,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  30.655,00  

 1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA 
PREFEITURA  10.998,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 9.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 999,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO 
INSS  3.913,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 3.913,00 

 1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  6.259,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 6.259,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  9.485,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.486,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 4.999,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  127.570,00  

 
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA  23.570,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 23.570,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  104.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 104.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.011.144,00  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  1.602,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 502,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.100,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  67.774,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 339,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 3.844,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 29.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  12140000 0001 4.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 19.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 4.999,00 

 
 3.3.90.92 DESPESAS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  12140000 0001 2.499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  38.318,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 198,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 4.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 25.624,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  12140000 0001 4.999,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  152.196,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 198,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 118.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 30.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  897,00  

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  327.405,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 1.999,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 4.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  12140000 0001 199,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 10.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  12140000 0001 379,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  12150000 0001 293.235,00 

 
 4.4.90.92 DESPESAS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  79.998,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

12140000 0001 19.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 9.999,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  4.895,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA  5.596,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO  

12140000 0001 199,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  34.505,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 31.710,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  1.194,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 199,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 99,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 99,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  12140000 0001 99,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  12.999,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12110000 0001 12.999,00 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  21.634,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 99,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 21.535,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  8.236,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12110000 0001 8.236,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  253.895,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

12142100 0001 99,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12142100 0001 140.854,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15600000 0001 39.898,00 

  3.3.42.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 722,00 

  3.3.42.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15600000 0001 49.999,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12142100 0001 99,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 523,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12142100 0001 99,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  12142100 0001 103,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15200000 0001 21.499,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  27.386,00  

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL  11.205,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 11.205,00 

 1155 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  16.181,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 16.181,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  126.129,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  124.729,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 124.729,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.400,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  242,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  242,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 242,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  237.504,00  

 1035 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES  32.600,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 32.600,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  11.184,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 9.185,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS  3.879,00  

 
 4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.880,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  150.880,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 3.223,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 2.499,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 27,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.264,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 112.180,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 1.499,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  10010000 0001 999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.999,00 

 1071 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS  5.993,00  

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 996,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 999,00 

 1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS 
EQUIPAMENTOS  3.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 3.000,00 

 2143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO  29.968,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.971,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.999,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.200,00 

 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

PORTARIA Nº 246/2021 - GP. 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 

Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1347/2020, 

art.37, inciso II.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.179.970,12 (um milhão, cento e setenta e nove mil, 

novecentos e setenta reais e doze centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 

Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no 

Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 

artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 

II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 23 de abril de 2021. 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.179.970,12  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  32.159,12  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  32.159,12  

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 5.278,12 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 26.881,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  5.400,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  5.400,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 5.400,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  360,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  360,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 360,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  66.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  66.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 46.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  512.551,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 25.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  5.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.500,00 

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.200,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  297.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 92.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 190.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  5.140,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 5.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  12150000 0001 140,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  38.436,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 38.436,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  136.275,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS  12142100 0001 65.075,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 27.000,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 44.200,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  236.070,00  

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL  18.200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 18.200,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  5.000,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 5.000,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB 60%  12.870,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

11120000 0001 12.870,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 60%  200.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

11120000 0001 200.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.100,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

1.100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.100,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  325.130,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  325.130,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 26.700,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 298.430,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.200,00 

Anexo II (Redução)  1.179.970,12  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  32.159,12  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  27.303,12  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 17.278,12 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL 
DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 734,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  10010000 0001 999,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 99,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  10010000 0001 499,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  4.856,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 3.857,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  5.400,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  5.400,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.400,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  360,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  360,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 360,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  66.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA  65.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 65.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  512.551,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  140,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12150000 0001 140,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  5.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 5.000,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE PÚBLICA  27.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 4.499,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

10010000 0001 4.499,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

12110000 0001 3.001,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 2.301,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.503,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 2.699,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  2.896,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO  

12140000 0001 199,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  2.699,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 499,00 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.200,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  2.605,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 2.605,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  230.000,00  

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  12110000 0001 190.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 40.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  47.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 47.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  13.602,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 10.203,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 3.399,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  38.436,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS  12110000 0001 38.436,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  6.398,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 6.398,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  24.000,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 24.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  112.275,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15600000 0001 37.099,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS  15600000 0001 10.101,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12142100 0001 65.001,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 74,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  236.070,00  

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL  18.200,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  11200000 0001 18.200,00 

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PETERN FUNDAMENTAL  200.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11250000 0001 200.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  4.497,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 499,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  11120000 0001 1.999,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB 60%  2.596,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  11120000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  11120000 0001 199,00 

 
2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB 60%  4.396,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 1.999,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  11120000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  11120000 0001 199,00 

 1106 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA 
MUNICIPAL CÂMARA CASCUDO  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 1,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 60%  1.381,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 382,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.100,00  



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

1.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.100,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  325.130,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  26.700,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15100000 0001 26.700,00 

 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS  

298.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 256.931,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 41.069,00 

 1053 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS 
PRINCIPAIS AVENIDAS DA CIDADE  430,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 430,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.200,00 

 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 22/2021
PROCESSO Nº 331073/2021

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE VEÍCULO(S) NOVO(S) (0KM), TIPO FURGÃO ORIGINAL DE
FÁBRICA, ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), TUDO DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 22/2021, destinado
à Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO(S) NOVO(S) (0KM), TIPO FURGÃO ORIGINAL DE FÁBRICA, ADAPTADO
PARA AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN,
listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente., tendo transcorridas as fases de lances
e de análise dos documentos de habilitação,  conforme Ata da Sessão Pública anexa;  e observados os  preceitos do Decreto n.º  06 de
11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Vencedor(es): CUSTOMIZAR COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS ESPECIAIS LTDA 

CNPJ: 07.975.278/0001-23 Email: jefferson.customizar@gmail.com / customizar.ve@gmail.com Telefone: 62 3085-4646 | 62 3981-
2796 

Endereço: Avenida Gurupi, 0 Quadra 101 lote 12, Jardim Helvécia, Aparecida de Goiânia/GO, CEP: 74933-350 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço (R$) Total (R$)

00001 2,00 Veículo Veiculo furgão original de fábrica, adaptado para ambulância 
SIMPLES REMOÇÃO, para condução por motoristas 
habilitados com carteira B; ANO/MODELO: 2021/2021 ou 
ANO/MODELO: 2021/2022, Motor mínimo 1.6 diesel, com ar 
condicionado dianteiro original de fábrica, banco para motorista 
e dois acompanhantes na cabine, Potência mínima 110 cv, tração
dianteira, direção hidráulica ou elétro-hidraulica, freios 
dianteiros a discos ventilados e traseiros a discos sólidos, 
capacidade mínima do tanque de combustível 69 litros, entre 
eixo mínimo 3.200, sistema de segurança com ABS, air bag 
dupla frontal com três pontos de proteção, ESP (Controle de 
estabilidade), Hill-Assist - Sistema auxiliar de partida em rampa,
Indicador de ausência de enfivelamento do cinto de segurança, 
equipamentos originais de fábrica: rádio AM/FM/MP3 com 
entrada USB e bluetooth, trava elétrica e vidros elétricos e 
retrovisor elétrico. Garantia do veículo conforme manual do 
fabricante com no mínimo três anos. DESCRITIVO DA 
TRANSORMAÇÃO: Transformação confeccionado em fibra de
vidro sem emendas, sendo necessário para total higienização e 
não proliferação de fungos, bactérias e vírus, com comprimento 
interno mínimo de 2,80 m; instalação do isolamento térmico-
acústico com ação retardante quanto a propagação de chamas 
(CONTRAN 498/14), piso antiderrapante em compensado naval
sem emendas para total higienização, revestimento interno nas 
laterais e teto em (PRFV) fibra de vidro, conforme ABNT NBR 
14.561/2000; Armário superior na lateral esquerda 
confeccionado em compensado naval, com portas de correr em 
acrílico, uma bancada para acomodação de equipamentos e 
medicamentos confeccionado em fibra de vidro, com 
aproximadamente 1 m de comprimento por 0,40 m de 
profundidade e 0,70 m de altura do piso a bancada, sendo de 
total higienização conforme ABNT NBR 14.561/2000; 01 
Banco fixo para o médico em estrutura tubular, com assento e 

Citroen
Jumpy  

174.799,99 349.599,98 



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

encosto com cinto de segurança abdominal; 01 banco baú 
confeccionado em fibra de vidro de vidro ou outro material de 
alta resistência, na lateral, para 03 pessoas com cintos de 
segurança individuais, estofamentos em courvin de alta 
resistência, com encosto de cabeça, assentos reclináveis e 
encostos das costas individuais; 01 Maca retrátil com no mínimo
1,90 m de comprimento com a cabeceira voltada para frente, 
com pés dobráveis, sistema escamoteável, provida de rodízios, 3
cintos de segurança fixos, que permitam perfeita segurança e 
desengate rápido, acompanhando colchonete; deverão ser 
apresentados: Autorização de funcionamento de empresa 
fabricante da maca e registro ou cadastramento na Anvisa, com 
garantia mínima de 12 meses. Ensaio da maca atendendo à 
norma ABNT NBR 14561/2000 e AMD Standard 004 feito por 
laboratório devidamente credenciado; Iluminação interna com 
03 luminárias em leds no teto; Sinalizador frontal em barra 
linear com 03 lentes injetadas de policarbonato na cor vermelha,
comprimento mínimo de 690 mm, largura mínima de 290 mm, 
mínimo de 05 blocos dianteiros, 05 blocos traseiros e 02 blocos 
laterais sendo que cada bloco contém 04 LEDs de no mínimo 3 
Watts e lente defletora em cada LEDs; O modulo de controle 
deverá permitir a geração de efeitos luminosos que caracterizem 
o veículo parado, em deslocamento e em situação de emergência
com no mínimo de 13 efeitos luminosos de flash distintos; 
Sinalizador Acústico com amplificador de no mínimo 100 W 
RMS de potência, @ 13,8 Vcc, 03 (três) tons distintos, resposta 
de frequência de 300 a 3000 Hz e pressão sonora a 01 (um) 
metro de no mínimo 128 dB @ 13,8 Vcc com um único 
autofalante; Sistema elétrico com 02 tomadas internas 12 Vcc; 
Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 07 litros ou 
superior, instalação de um cilindro de oxigênio de 07 litros com 
válvula, manômetro, régua de oxigênio de 03 pontas com 
fluxômetro / aspirador / umidificador; Vidro de correr e com 
película jateada na porta lateral; Abertura para comunicação 
entre a cabine e compartimento da ambulância; Instalação de 01 
suporte para soro fixado no balaústre; Balaústre fixado no teto; 
Equipamento operacional para gerenciamento do sistema 
elétrico da ambulância, possibilitando o comando de dentro da 
cabine do motorista, controlando a carga da bateria, ligando e 
desligando iluminação interna, ligando e desligando iluminação 
externa nas laterais e strobos no para-choque dianteiro e traseiro,
ligando e desligando iluminação da entrada “farol de 
embarque”, ligando e desligando giroflex, ligando e desligando 
sirene e troca de tons, ligando e desligando tomadas 
127vca/220vca e 12vcc, ligando/desligando o ar condicionado e 
gerenciando a velocidade do mesmo. Certidão de adequação e 
legislação do trânsito (CAT) Portaria DENATRAN 190/2009, 
que deverá corresponder exatamente ao modelo do veículo 
ofertado na proposta comercial; Ar condicionado para paciente; 
Alarme sonoro de ré; Frete para entrega do veículo incluso. 

Total: 349.599,98 

 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 349.599,98 (trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos). 
 
Nova Cruz/RN, 31 de maio de 2021.

_____________________________
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO



TERÇA-FEIRA, 01  DE JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1978

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 SEM ATOS 


